en cierta forma et manera, con jura sobre sanc-
tos euangelios et la cruz, so pena de trayzion, pora siempre jamas, segunt paresce por carta o
cartas publicas sieilladas con los sieillos de los dichos conceillos pendientes. Et enpues de la
destruction de la dicha Nauarreria et del dicho Burgo de Sant Miguel, por razon que aqueillos
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dichos conceillos et villas eran destruytas por la seynnoria, como dicho es, por esto, por refor-
macion, maor firmeza d’aqueilla por que se contenia en eylla que por los aqueillos que fincarian
de los dichos conceillos fuesse siempre goardada, obseruada e mantenida, fizieron otra carta
de auenjença, patz et unidat los jurados et conceillos de los dichos del Burgo et de la Pobla-
cion, por si et por sus sucesores,/15 los unos con los otros et todos ensemble, sin fuerca njngu-
na et sen njnguna/16 premja, et jurasen sobre los Sanctos Euangelios et la cruz los sobredichos
jurados et conseillos <por si et por sus successores> que del dia que la dicha carta fue feyta et
otorgada en adelant/17 tanto como el sieglo durasse, fuessen et sean unos et ayan un conçejllo
et una comunjdat et unos jurados et aquestos dichos jurados fuessen ueynt/18 por gouernar et
mantener los dichos Burgo et Poblacion et que destos .XX. jurados deuen ser esleytos cada
ayno por todos tiempos mas .X. del dicho Burgo et/19 .X. de la dicha Poblacion et que estos
dichos .XX. jurados juren sobre los Sanctos Euangelios et la cruz el mjlloramjento de todo el
comun de todo el pueblo/20 del dicho Burgo et de la dicha Poblacion a lur esçient et que tomen
tregoas assi coma costumbrado es en Pomplona. Et si por uentura aujan mester los dichos ju-
/21 rados oujessen esleyer otros homes benos por consejllar los et aqueyllos esleyan en tal
manera que sobre sus juras, por bien querienca njn mal querien-/22 ça njn por amiztat nj
enemjztat njn parentesco njn por esperança que oujessen de auer dayno njn pro non los esle-
yessen si no aqueillos que entendiessen/23 que fuessen al mejor proueyto comun de los del
dicho Burgo et Poblacion et que ouiessen un grant siejllo et un chiquo et que touiessen aquei-
llos en una arqua/24 en que oujesse quoatro sarrayllas et quoatro claues que toujessen los
dichos jurados et los dos que sean todos tiempos del dicho Burgo et los otros dos de la
dicha/25 Poblacion et que aya el dicho consejllo una seynna capdal./26 Et otrossi los dichos
jurados et conçejllos que del dicho Burgo et de la dicha Poblacion se perdonaron et quitaron
amoralment sens/27 fuerca et premja alguna por si et por sus sucçessores todas las demandas
que ejllos se fizieron los unos a los otros por delant el de buena memo-/28 ria, don Tibalt, rey de
Nauarra, et todas otras yras, discordias, rencores, malas voluntades et todas demandas et que-
reyllas et todos clamos/29 que ejllos ouiessen fecho njn se podiessen fazer nj demandar por
alguna razon que ouiesse seydo los unos a los otros ata el dia que la/30 dicha auenjença, patz
et unjdat fue fecha. Exceptando que los de la dicha Poblacion non podiessen mas alçar lures
paredes de lures casas de part el baladar/31 del dicho Burgo <de Sant Cernjn> njn fazer las en
otra manera, si no assi como en la dicha carta de la dicha auenjença, patz et unjdat se contie-
ne et sayllieron et se quitaron/32 de la tregoa que el dicho rey don Tibalt los auja puestos, ase-
gunt que todas estas et otras cosas mas plenerament parescen por la dicha carta de la
dicha/33 auenjença, patz et unidat, la quoal es siejllada <en pendjent> con los dos siejllos de
los dichos del Burgo et de la Poblacion puestos/34 en una masa de çera, asegunt paresçe por
ejlla, la quoal dicha auenjença, patz et unjdat los dichos del Burgo et de la Poblacion juraron/35